A *Civitas* marsiliana tem sua origem mais remota na família, primeira comunidade de que se tem notícia. Com o passar do tempo surgem as primeiras

---

<sup>92</sup> “Sunt igitur, ut diximus, pacis seu tranquillitatis fructus optimi, opposite vero litis importabilia nocumenta: propter quod pacem optare, non habentes querere, quesitam servare, litemque oppositam omni conamine repellere debemus. Ad ea quoque singuli fratres, eoque magis collegia et communitates se invicem iuvare tenentur, tam superne caritatis affectu, quam vinculo sive iure societatis humane.” (DP I, I, 4).

<sup>93</sup> “Volentes itaque secundum premissum ordinem describere tranquillitatem civitatis aut regni, ne propter nominum multipliciter in propósito eveniat ambiguitas, oportet non latere, quod rec dicio *regnum* in una sui significacione important pluralitatem civitatum seu provinciarum sub uno regimine contentarum: secundum quam acceptionem, non differt regnum a civitate in policie specie, sed magis secundum quantitatem. In alia vero sui acceptione significat hoc nomen *regnum* speciem quandam policie seu regiminis temperati, quam vocat Aristóteles *monarchiam temperatum*, quo modo potest esse regnum in única civitate sicut in pluribus, quemadmodum fuit circa ortum communitatum civilium, quasi enim ut in pluribus erat rex unus in única civitate. Tercia significacio huius nominis et famosior componitur ex prima et secunda. Quarta vero ipsius acceptio est commune quiddam ad omnem regiminis temperati speciem, sive in única [civitate] sive in pluribus civitatibus.” (DP I, II, 2).

<sup>94</sup> “Sic civitas ex quibusdam talibus constituitur, cum bene disposita et instituta fuerit secundum rationem. Qualis est igitur comparacio animalis et suarum parcium ad sanitatem, talis videbitur civitatis sive regni et suarum parcium ad traquilitem. Huius vero illacionis fidem accipere possumus ex eo, quod de ipsarum utraque comprehendunt omnes. Extimant enim sanitatem esse dispositionem animalis aptimam secundum naturam, sic quoque tranquillitatem dispositionem optimam civitatis secundum recionem institute. [...] Et quia bene diffiniens contraria consignificat, erit intranquillitas prava dispositio civitatis aut regni, quemadmodum infirmitas animalis, qua imperdiuntur omnes aut alique partes illius facere opera sibi conveniência, simpliciter vel in complemente. De tranquillitate [quidem] igitur et intranquillitate opposita sic figuraliter sit dictum a nobis.” (DP I, II, 3).

aldeias<sup>95</sup> e desta as primeiras cidades que vão dar origem aos reinos. É importante ressaltar que, nas primeiras formas de organização social, os homens eram regulados pela lei da casa ou pelo conselho de anciões do lugar. Quando começaram a surgir as primeira cidade e reinos, foi necessário estabelecer as primeiras constituições e estatutos. Para que estes sejam bem elaborados e cumpram o papel que lhes pertence é preciso estabelecer qual a origem do poder no Estado<sup>96</sup>.